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مقدمة:
يمثل النشر العلمي الطريق والفاعل وأحد أهم المقاييس المستخدمة لتقدير مستوى الإنتاج العلمي... بخط Sakkal Majalla  بحجم 14 , مسافة 1 

أولا: أهمية النشر العلمي
يمكن تحديد أهمية النشر العلمي للباحثين فيما يلي :(بلقايد :2019، ص128-129) ...
1- أهمية التطورات التكنولوجية في مجال النشر العلمي
نتيجة للتطورات الحديثة في تكنولوجيا المعلومات تم حدوث تطورات في مجال النشر العلمي أهمها ما يلي :(النحيف: 2018، ص495) ...
أحد الدراسات التي أعدها البنك الدولي سنة 2015 بينت نسب البطالة في بعض الدول العربية، ويعد معدل البطالة في ليبيا من أعلى معدلات البطالة إذا ما قورن بالدول متوسطة الدخل في محيطها الجغرافي ارفي سواء في الشرق الأوسط أو في الشمال الأفريقي كما بالشكل التالي:

[image: ]
شكل (1): معدل البطالة في بعض الدول العربية.

جدول (1): مقارنة بين بيانات التشغيل والبطالة للسكان في ليبيا خلال عامي 1995 و2006.
	
تعداد
سنة
	
العاملون اقتصادياً
	
المشتغلون فعلاً
	
نسبة
البطالة

	
	العدد
	النسبة
	العدد
	النسبة
	

	1995
	1100956
	%41
	981424
	%89
	%11

	2006
	1675880
	%46
	1328286
	%79
	%21



خاتمة:
قائمة المراجع:
1. النحيف، مجدي حسين السيد، عزب، حامد سالم جمعة (2018): رؤية مستقبلية لمنظومة النشر بجامعة الطائف، مجلة العمارة والفنون والعلوم الإنسانية، ع10، الجمعية العربية للحضارة والفنون الإسلامية.
2. Clarivate (2021):  A researcher’s complete guide to open access papers , OCTOBER 21, 2020 , (sign in 22/1/2021,1m), Available on , https://clarivate.com/webofsciencegroup/article/a-researchers-complete-guide-to-open-access-papers/

Derna Academy Journal for Applied Sciences (DAJAS) - Legal Filing Number (2023.133)
Email: Jas@lad.edu.ly 
Derna Academy Journal for Applied Sciences (DAJAS) - Legal Filing Number (2023.133)
Email: Jas@lad.edu.ly 

image1.png
O




image2.png




image3.png
20

15

10

3l
o B





image4.png
E-ISSN. 3006-3159

Derna Academy Journal for Applied Sciences




